
t:\01\bilancio\2021\determinazioni\82 - riduzione adeguamento programma di spesa - attività esterne.doc 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di T I O N E  
via Circonvallazione, 44 38079 TIONE DI TRENTO 

C.F.  95013040225 

  

 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 24.11.2021 N. 82 

ictdt/2021/82 

OGGETTO: ATTIVITÀ ESTERNE da realizzare con la compartecipazione finanziaria delle famiglie 
degli alunni – Riduzione per Adeguamento del Programma di Spesa 4024416. 
 

PREMESSA 
Nell’ambito dell’offerta formativa e sulla base del piano delle attività programmato per l’anno scolastico 
2020/2021, in coerenza con il Progetto d’Istituto, dovevano esser realizzate le attività esterne approvate dai 
docenti all’interno dei Consigli di Classe riguardanti: 

1. viaggi di istruzione, visite guidate e uscite didattiche; 
2. soggiorni linguistici di una settimana per alunni della SSPG in Austria ed in Inghilterra; 
3. uscite formative relative al progetto orientamento che prevedono visite a realtà produttive del 

territorio. 
Per la realizzazione del piano delle attività esterne, l’Istituto, si doveva avvalere interamente dei versamenti 
delle famiglie degli alunni che compartecipavano interamente alle spese di gestione delle uscite, riguardanti i 
trasporti, gli ingressi, le guide, il pagamento alle agenzie di viaggio ed ai centri di traduzione linguistici per i 
soggiorni. 
l’Istituto avrebbe previsto interventi finanziari: 
- solo con i propri fondi di bilancio provenienti dal fondo qualità e volti a favorire la partecipazione alle attività 
esterne di alunni in particolari situazioni di difficoltà economica, sulla base della decisione discrezionale del 
dirigente scolastico, per la riduzione delle quote a carico delle famiglie con implementazione dei capitoli 
402160 e 402240; 
- con contributi provenienti di altri Enti, qualora coinvolti a sostegno di soggiorni linguistici/tematici. 
Dovevano essere totalmente a carico del bilancio dell’Istituto: 
- i rimborsi per le indennità di trasferta (spese di viaggio, vitto e alloggio) del personale docente incaricato 
dell’accompagnamento degli alunni; la spesa derivante doveva esser finanziata dell’assegnazione 
provinciale per le spese di funzionamento;  
- l’indennità forfettaria sul FUIS (fondo unico dell’istituzione scolastica) di cui all’art. 92, comma 2, del CCPL, 
come sostituito dall’art. 17 dell’Accordo 13 maggio 2013;   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’impossibilità durante l’anno di poter procedere con tutte le attività esterne a seguito dell’evento 
pandemico da COVID-19, prende atto che si rende necessario procedere alla riduzione del Programma di 
Spesa in oggetto per la sopraggiunta impossibilità di far fronte alle Esterne stesse cui il programma di spesa 
stesso era diretto; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi Strumentali, in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;    
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con riferimento all’art. 36 (norma di rinvio), per 
quanto non in contrasto con il D. Lgs. 118/2011; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio provinciale e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il 
Relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
e dei beni della PAT”, le successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 32, comma 2, che 
contempla le spese da poter effettuare in economia; 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2020 con deliberazione n. 46/20, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale 
della scuola con nota prot.n. 7109/5.1 del 22 dicembre 2020 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 
VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 adottato con determinazione del Dirigente scolastico 
n.95 del 22 dicembre 2020; 
VISTO che le spese di cui al programma di spesa in oggetto dovevano esser effettuate in economia ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 23/90 e ss.mm.ii.; 



t:\01\bilancio\2021\determinazioni\82 - riduzione adeguamento programma di spesa - attività esterne.doc 

VISTA la nota prot.n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti, Contratti e Gestioni Generali 
comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se adeguatamente 
motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa 402160, 402240 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 per l’esercizio finanziario 2021; 
RITENUTO di stabilire la riduzione del programma di spesa in oggetto a decorrere dalla data del presente 
provvedimento al 31 dicembre 2021; 

 
DETERMINA 

1. di ridurre il programma di spesa denominato “ATTIVITÀ ESTERNE”, azzerandolo, costituito da                  
€ 13.979,00 e ripartiti nell’esercizio finanziario 2021;   

2. di dare atto che le spese di cui al programma di spesa suddetto erano da effettuarsi in economia ai 
sensi dell’art. 32 della provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e ss. mm. ii, nel limite di spesa previsto per 
ogni tipologia di acquisto; 

3. di disimpegnare la spesa complessiva di € 13.979,00 coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 
56 del D. Lgs. 118/2011 e relativo allegato 4/2, secondo il dettaglio e di disimputare ai relativi capitoli 
come segue: 
 

descrizione Capitolo 
Importo 

originario 
Importo in 
riduzione 

Importo 
corretto 

Esercizio 
Art. 32 

LP 
23/90 

Spese per i servizi di trasporto 
per la realizzazione delle 
attività esterne: 
-viaggi di istruzione, visite 
guidate, uscite didattiche  
-soggiorni linguistici  
-progetto orientamento (visite a 
realtà produttive del territorio) 

402160  6.356,00 6.356,00  0,00 2021 Lett. i) 

Spese di vitto, alloggio, 
ingressi museali, altre spese di 
gestione inerenti 
all’organizzazione delle  
attività esterne: 
-viaggi di istruzione, visite 
guidate, uscite didattiche  
-soggiorni linguistici  
-progetto orientamento (visite a 
realtà produttive del territorio) 

402240  7.223,00 7.223,00 0,00 2021 Lett. q) 

intervento dell’Istituto per la 
riduzione di quote viaggio –
trasporto- per favorire la 
partecipazione di alunni in 
situazioni di difficoltà 
economica 

402160 200,00 200,00 0,00 2021 Lett. q) 

intervento dell’Istituto per la 
riduzione di quote viaggio –
vitto e attività didattiche varie - 
per favorire la partecipazione di 
alunni in situazioni di difficoltà 
economica 

402240 200,00 200,00 0,00 2021 Lett. q) 

TOTALE PROGRAMMA DI 
SPESA 

 
13.979,00 13.979,00 0,00 

  

 

4. di far decadere la validità del programma, inizialmente prevista fino al 31 dicembre 2021, con 
decorrenza dalla data del presente provvedimento. 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Alberto Paris 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 



t:\01\bilancio\2021\determinazioni\82 - riduzione adeguamento programma di spesa - attività esterne.doc 

 

Provvedimento reso pubblico all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del D.P.G.P. 18 
ottobre 1999 n. 13-12/Leg., all’indirizzo www.ictione.tn.it, pubblicità legale (albo on-line)   

 
 

 
Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di disimpegno della spesa per quanto riguarda: 
1) la corretta quantificazione della potenziale spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli 

elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla 
corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa potenziale; 

3) la pertinenza dei capitoli del bilancio finanziario gestionale, al quale è disimputata la spesa; 
4) la corretta disimputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5)  la sussistenza della disponibilità, sui capitoli oggetto di disimputazione o di riferimento della spesa. 

 
data, 24/11/2021       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                            Rosario Sorbello 

 
 
 
 
 
 

http://www.ictione.tn.it/

